
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: TROTTA Giuseppe .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

C I T T À  d i  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz) 
 

 
 
 

Settore Lavori Pubblici - Patrimonio - Tecnico Manutentivo - Ambiente - 
Cimiteri 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE N. 65 DEL 02/03/2026 

REGISTRO GENERALE   N. 214 DEL 02/03/2026 
 
OGGETTO: SCUOLA MEDIA “C. GENNARI”. PROTEZIONE INGRESSI. PRESO 

D’ATTO DELL’INTERVENTO PROVVISIONALE DISPOSTO QUALE 
MISURA CAUTELATIVA TEMPORANEA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETT. A), DEL CODICE. CIG 
BAA181041D. 

 
Il giorno due marzo duemilaventisei in Maratea. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
 
Visti 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, riguardante la disciplina del diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (nel seguito, Codice); 

Accertata la propria competenza sul presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 04 del 22.01.2026, con il quale è 
stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore Lavori pubblici – Patrimonio – Ambiente – Cimiteri – 
Sviluppo e gestione del porto del Comune di Maratea, per le finalità e compiti di cui all’art. 107 commi 2 e 3, ai sensi 
dell'art. 109, c. 2, del d.lgs. 267/2000; 
Premesso 

- in data 03.10.2025 è stato emesso il certificato di collaudo relativo ai lavori di completamento della scuola 
media “C. Gennari” (III Stralcio); 

- in data 05.11.2025 il certificato è stato depositato sul Sistema Informativo Sismica – Regione Basilicata con n. 
202545802; 

Considerato che 
- il collaudatore dell’opera ha suggerito l’adozione di misure di sicurezza consistenti nell’impedire l’accesso al 

porticato e al primo piano dell’immobile, nonché nella protezione degli ingressi mediante l’utilizzo di idonee 
strutture provvisionali; 

- l’Ufficio di prevenzione sismica della Regione Basilicata ha altresì invitato l’Amministrazione comunale ad 
adottare con tempestività i necessari provvedimenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: TROTTA Giuseppe .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’Amministrazione comunale ha già provveduto, in via immediata e in attesa di ulteriori determinazioni, ad 
interdire fisicamente l’accesso al primo piano e al porticato, al fine di garantire condizioni minime di sicurezza 
e prevenire l’accesso incontrollato; 

- l’Ente ha recentemente approvato il bilancio di previsione e che, nelle more del completamento degli 
adempimenti amministrativo-contabili necessari all’assunzione del relativo impegno di spesa, permaneva 
l’esigenza di adottare misure cautelative ulteriori finalizzate alla protezione degli ingressi; 

- l’Ufficio Tecnico comunale, in attuazione delle indicazioni sopra richiamate, ha pertanto disposto un 
intervento provvisionale temporaneo, consistente nell’installazione di puntellamenti e opere di protezione 
degli accessi, esclusivamente finalizzato alla prevenzione di possibili situazioni di rischio; 

Ritenuto di procedere alla regolarizzazione amministrativo-contabile dell’intervento cautelativo già disposto, 
mediante affidamento diretto e contestuale assunzione del relativo impegno di spesa sul competente capitolo di 
bilancio, che presenta la necessaria disponibilità; 
Atteso che per la realizzazione dell’intervento l’importo dei lavori da affidare risulta inferiore a € 150.000; 
Richiamata la disciplina per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie europee dettata dall’articolo 50 
del Codice dei contratti e, in particolare: 

- il comma 1, lett. a), secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Valutato, pertanto, che trattandosi di lavori di importo inferiore alla soglia europea, si possa procedere alla scelta del 
contraente ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lett. a) del Codice dei contratti a mezzo di affidamento 
diretto; 
Visto il combinato disposto dall’art. 192 del D. lgs n. 267/2000 e art. 17, comma 1, del Codice dei contratti, secondo 
cui, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, che si ritiene di individuare come segue: 

- oggetto del contratto: interventi provvisionali a protezione degli ingressi della scuola media “C. Gennari”; 
- valore economico: il valore complessivo delle prestazioni è pari a euro 4.300,00 oltre iva 22%; 
- forma del contratto: scrittura privata ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Codice; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c. 1 lett. a) del D. lgs 36/2023; 

Dato atto   

- che è stata richiesta offerta per l’affidamento in parola all’operatore ditta PERSICO STEFANO, con sede legale 
in Maratea (PZ), alla via Massa Varacia snc - p. iva 01678410760; 

- che la ditta interpellata ha formulato apposita offerta economica per l’esecuzione dell’intervento, 
quantificando l’importo contrattuale in € 4.300,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22%, 
per un importo complessivo pari a € 5.246,00; 

Ritenuto di affidare ditta PERSICO STEFANO, con sede legale in Maratea (PZ), alla via Massa Varacia snc - p. iva 
01678410760, i lavori de quo; 
Considerato che, oltre a procedersi con l’aggiudicazione è necessario impegnare, sul bilancio 2026-2028, esercizio 
2026, la spesa complessiva di € 5.246,00, imputata sul capitolo 1270/99; 
Dato Atto che la ditta:  

- risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come risulta agli atti del procedimento; 
- non ha rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale, né altri rapporti che 

siano in contrasto con l’affidamento da ricevere; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del 
D. lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: TROTTA Giuseppe .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
DI PROCEDERE alla presa d’atto dell’intervento cautelativo provvisionale già disposto dall’Ufficio Tecnico comunale. 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, le prestazioni in parola alla ditta ditta PERSICO STEFANO, con sede 
legale in Maratea (PZ), alla via Massa Varacia snc - p. iva 01678410760, per un importo pari a € 4.300,00, comprensivo 
degli oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo pari a € 5.246,00. 
DI IMPUTARE la spesa di € 5.246,00 sul capitolo 1270/99, del corrente bilancio 2026-2028, esercizio 2026. 
DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. lgs. n. 267/2000, a favore della ditta PERSICO STEFANO, la somma di € 
5.246,00, come da seguente prospetto: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
CAPITOLO COD. MECCANOGRAFICO PIANO FINANZIARIO 

2026 2027 2028 SUCC.VI 

1270/99 08.02.1.103 U.1.03.02.09.000 € 5.246,00 / / / 

DI STABILIRE 
- che, ai sensi dell’art. 18 co. 1 del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi 

dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante scrittura privata; 

- che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità, art. 3 della L. n°136 del 13/08/2010 e 
successive modifiche. Il mancato utilizzo del bonifico bancario/postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto, ai sensi dell'art. 3 c. 9-bis della L.n° 136 del 13/08/2010 e ss mm e ii; 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 10, del Codice, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9, 
del medesimo articolo. 

DI DARE ATTO CHE:  
- il codice CIG, relativo all’affidamento del servizio, generato con l’invio della relativa scheda alla Banca 

Dati Nazionale dei Contratti Pubblici tenuta da ANAC, è BAA181041D; 
- che il RUP e il responsabile di fase del presente intervento è l’ing. Ivan Volini, quale responsabile 

dell’ufficio in intestazione, per il quale non si configurano le cause di conflitto di interesse di cui 
all’art 16 del D.lgs. n. 36/2023. 42 del Codice. 

- Il Responsabile di settore e il RUP non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013; 

- il presente provvedimento è stato valutato positivamente, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla ditta 
aggiudicataria. 
DI DISPORRE che la presente determinazione: 

- deve essere inserita nel Registro Generale delle determinazioni;  
- diviene esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante, peraltro, 

la copertura finanziaria della spesa in argomento, ai sensi dell’art. 183, c.7, del D.lgs. 18.08.2000, n° 
267. 

DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, 
comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente). 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: TROTTA Giuseppe .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 

Settore Lavori Pubblici - Patrimonio - Tecnico 

Manutentivo - Ambiente - Cimiteri 

Firmata digitalmente 

Ing. Ivan Volini 


